Quattuor eē p̄ que p̄mo subsequēs decurrit. Caplm XXX

**¶ Quattuor igitur**

**q** sūt p̄ q̄ p̄mo subsequēs ordie decurrit. s; p̄mū q̄re creat⁹ sit bō. Deinde q̄l creat⁹ sit. Deinde q̄l laps⁹ sit. postremo aut q̄l sit reparat⁹. Incipit. ij. ps.

De cā creatiōis hūane et de causis primordialib⁹ rezoim. Ca. primū

**¶ Principio operis**

**q** dō vr̄a instātia maḡ q; alacritate p̄p̄na aggress⁹ sum mūci buius sensibilis originem et dispositionem q̄m breuissimo potui sermone et qui maxime vt propositum

nobis fuerat introducendis pueniat expli-  
 cui. Hinc vero consequens est ut creationem  
 boia ppter quez ipse mundus factus est s/  
 mone profequimur. eo sane ordine loquendo  
 incedentes que creator ipse reru demonstra-  
 uit operando. Prout liquidus deus opifex  
 mundu fecit et deinde homine possessores et  
 dnm mundi ut ceteris omnib iure conditi-  
 onis dñaretur bō ipsa quo fact⁹ fuerat so-  
 li voluntaria libertate subiectus. unde stat  
 creationē boia reru visibiliū omniū p dno  
 ne posteriorē quid tēpore sed cā priorē fuis-  
 se. quia qui factus est post omnia ppter eū  
 omnia facta sunt. Causa ergo conditionis  
 humane ante omnia est et ipsam inuestiga-  
 re oportet super oia et ante oia que tēpore  
 orta sunt. et ante tēpora ordinata sūt. Si eni  
 deus oia fecit propter boies causa oium bō  
 est. et causaliter homo prior oibus est. Ipse  
 vō ppter qd bō est factus prius homine ē.  
 et multo ante omnia quibus homo causalitē  
 prior est. Id autem propter qd homo fact⁹  
 est quid aliud erit nisi ipse a quo factus est  
 homo. Si ergo causa mundi bō est. qā pro-  
 pter boies factus est mundus. et causa homi-  
 nis deus est. quia propter deum factus est  
 homo. ergo deus erat et mundus non erat.  
 neqz homo erat. et factus est propter deum  
 bō qui non erat. et mundus propter hominē  
 qui necdum erat. Et quasi eadem causa vidē-  
 batur q factus est bō propter deum et q p-  
 pter hominē mundus factus est. nā et bō fa-  
 ctus est ut deo seruiret propter que fact⁹ est  
 et mundus factus est ut seruiret homini p-  
 pter que fact⁹ est. et quasi idē erant. et idē non  
 erat. qā idē non erat propter qd erat. De⁹  
 perfect⁹ erat et plenus bono consummato ne-  
 qz op⁹ habuit aliud de iuari. qniam n̄ minui  
 potuit eternus nec immēsus augeri. homo  
 vō natura egēs erat alieni auxiliū q vel cōser-  
 uaret qd mutabile acceperat ut augeter qd  
 non consummatū habebat. Ita posit⁹ est i me-  
 dio bō ut et seruiret et ipse seruiret et ac-  
 ciperet vtrūqz ipse et totū sibi vendicaret et re-  
 flueret totū ad bonū boia et qd accepit obse-  
 quiū et qd ipendit. Voluit eniz deus ut ab  
 boie sibi seruiret sicutamē ut ea seruitute n̄

deus sed bō ipse seruiens iuaretur. et volu-  
 it ut mundus seruiret boi et exinde sicut iu-  
 uaretur bō et totū boia esset bonū. qā ppter  
 boies totū hoc factū est. ergo totū bonū bo-  
 minus erat videlicet qd factum est propter  
 ipsum et propter qd factus est ipse. Sed ali-  
 ud bonum erat deorsum et de subius sume-  
 batur ad necessitatem. aliud bonū sursum  
 erat et de super sumebatur ad felicitatem. Bo-  
 num quippe illud quod in creatura posit⁹  
 erat bonum erat necessitatis. quod vero in  
 creatore erat bonum. bonum erat felicitatis  
 et vtrūqz ad boiem ferebat. quia vtrūqz boi  
 debebatur. quia propter aliud factus est bō  
 ut illud possideret et fruereetur. aliud propter  
 hominē factum est ut illud acciperet et iua-  
 retur. In tantum ergo rationalis creature  
 cōdino ceteris omnibus que propter ipsas  
 facta sunt excellentior esse probatur q omni-  
 um causa ipsa est. Causa vero eius alia nul-  
 la est nisi ipse a quo ipsa est. Sicut enim ab  
 ipso est ut aliquid esset sic propter ipsum est  
 ut beate eēt aliud sumēs ab ipso. B est qd eēt  
 aliud in ipso B est q beate esset. Et dicit ali-  
 quis quare deus creaturā fecit si iuari ipse  
 non potuit per creaturam. cui alteri fecit  
 quod sibi non fecit quando alter nemo erat  
 nisi ipse qui fecit. Quali eniz p nullo factū  
 esse videtur et causa nō habuisse ut fieret qd  
 ita factū est. ut inde nec iuaretur ille q fecit. qā  
 perfectus non eguit. nec alter inde iuaretur.  
 quia pter ipsū qui iuari posset alter non  
 fuit. Et B formalis diligē⁹ p dno aliquid  
 mouere possit. propterea causas p dno rati-  
 onaliū quā in solo reru auctore p dno uisus  
 non solum pro hominibus de quibus pmo  
 proposuit⁹ erat. verū etiā pro angelis qniam  
 et ipsi sicut et eiusdem nature participes sunt.  
 ita quoqz ab eodem origine causam tra-  
 bunt generali quadam consideratione inue-  
 stigare oportet qniam in ipsa p dno p dno  
 vniuersoru q facta sūt.

De causis primordialibus et eaz  
 effectibus  
 Capitulum II.  
 Erum oim ordo

dispositio q a sumo vsqz ad imū vniuersi-  
 tatis bō p age ita sese causis qbusdā rōnū  
 qz geniturs plequitur ut omniū que sunt  
 nihil in cōnerum aut separabile natura ex-  
 ternūqz inueniat. Quoci qz eni sūt rerum  
 omniū aut cause inueniunt subsequentiū  
 effectum esse aut effectus pcedentiū caus-  
 larum. Et reru quidem alie cause tantum  
 sunt nō etiā effectus sicut pma omniū. alia  
 sicut effectus tantū nō etiā cause sicut vl-  
 tima et postera vniuersoru. alia aut et cause  
 sunt ad posteriora que generant et ad prio-  
 ra quib⁹ generant effectus. et sicut hijs que  
 vltima sunt et effect⁹ n̄ pōmū nihil poste-  
 rius cernitur. sic quidem hijs que pma sūt  
 et cause tantū subsequentiū nihil p̄s inue-  
 niunt. De medijs aut quecunqz p̄ora sunt  
 magis cause nomiantur et minus effectus  
 Quoci qz posteriora sūt magis sūt effect⁹  
 et minus cause et prima causalissima. Et q  
 pma sunt post pma p̄m sūt effectus. et que  
 vltima sūt ante vltima cause vltime et vlti-  
 ma generata et pma generantia. p̄me autē  
 cause alie create sunt et que sunt in suo ge-  
 nere p̄me alie increate et q vniuersaliū p̄me  
 sūt. Que enim in suo genere prime sunt ad  
 aliqd p̄me sunt s; vniuersaliū p̄me nō sūt.  
 quoniam et si ipse pcedunt que subsequuntur  
 omia. habēt tñ et ipse aliquid q posteriorē  
 inueniant quoniam nō pcedunt omnia In  
 hac enim vniuersitate reru omniū ita cum-  
 ctis causaliter coherentib⁹ aliqd p̄mū in-  
 uenitur ut ex hijs omnibus nihil possit esse  
 p̄s. quoniam ipum ex omnib⁹ p̄mū est om-  
 niū et tñ ipō aliquid p̄s esse necesse ē. quo-  
 niā ex omnib⁹ est quib⁹ vniuersaliū aliqd  
 p̄s est. Hijs vero causis que vniuersaliter  
 p̄me sūt nihil p̄s est quoniam ipse p̄me sunt  
 omniū nec habent alias causas ipse priorē  
 quoniam omnium ipse cause sunt.

De generatione causarū primor-  
 dialium. Capitulum. III.  
 Ec aut sine motu  
 b efficiūt et generant sine traducno-  
 ne. quoniam eternitas nec in suo

statu seruit tempa ordinās nec ex suo sub-  
 stantiam ministravit corruptibilia creans  
 sed manens qd erat. fecit quod nō erat. an se  
 continens potestatem faciendi nō sumens  
 ex se materiam facti. Neqz enim degenera-  
 uit inferiora cōdens ut natura in ipa descē-  
 deret quib⁹ dedit initium. quoniam et ipsum  
 omnipotentie ei⁹ natura cōtinebat sine na-  
 tura naturam creare qua ininiū sumerent  
 que nō erant. quoniam opus et factor natu-  
 ra idē esse nō poterant. Sicut enim in fa-  
 ciendis se nō minuit eternitas. sic in factis  
 se non auget vniuersitas. Sed ante facta si-  
 ne defectu plena p̄stitit et post facta sine mo-  
 tu indeficiens p̄mansit nihil nouū assumēs  
 nihil antiquū amittens totum dant et nihil  
 obijciens. Nec p̄ma causa rerum omnium  
 p̄m se et propter se operata est opus suum.  
 Scdm se quoniam extrinsecus operis sui  
 forma nō accepit. propter se quoniam aliū  
 de causas operandi non habuit. fecit enim  
 ad similitudinē suam quod disponebat ad  
 participaciones suam ut et ipa eandem for-  
 mam traheret que cum ipsa idē bonū m  
 possidere debuisset.

Que sit prima causa conditionis  
 rationalium. Capitulum. IIII.

Inc ergo supsit  
 b p̄mam creature causam rationa-  
 lis condino q voluit de⁹ eterna  
 bonitate sue beatitudinis participes fieri  
 quas vidit et communicari posse et minui  
 omnino non posse. Illud itaqz bonum qd  
 ipse erat et quo ipse beatus erat bonitate sua  
 non necessitate traheretur ad cōmunican-  
 dum. quoniam et optimi erat prodesse velle  
 et potissimi noceri non posse.

De diuine voluntati et bonitas  
 adfuit et potestas. Capitulum. V

Quina etenim uo-  
 luntas sola bonitate pfecta nō fu-  
 illet nisi pariter adfuisse potestas  
 quoniam id quod bonitate p̄unte voluit  
 potestate subsequente adimplet. In p̄s  
 b

destinatōne itaqz creandoz operata est bo-  
nitas. in creatōne autē pdestinatoz opera-  
ta est potestas. In beaificatione autē creato-  
rum potestas simul et bonitas.

De tribus perfectis et perficien-  
tibus omnia. Capitulum. VI.

**Rant eniz tria q̄**

**e** dam et bec tria vnu erant et eterna  
erant tria bec. et nihil esse pfectum  
poterat sine his tribus. et tñ his nihil di-  
minutum. Constabat eni vt si adessent tria  
bec nihil pfectum deesset. et si deesset de his  
tribus vnu aliquid consummatū eē non pos-  
set. Et bec tria erant. potentia. sapientia. vo-  
luntas. et ad omnes effectū cōcurrunt tria  
bec. nec aliquid abfoluitur nisi ista affuerit  
volūtas mouet. scientia disponit. potestas  
operatur. et si discretionē eoz pponas. nec  
est posse illud qd scire neqz scire illud quod  
velle. et tñ etiā dō vnu sunt. posse. scire et vel-  
le. et discernit illa ratio et natura non diui-  
dit et venit nobis trinitas indiuisa que to-  
tum continet et sine ipa totū est nihil. Quid  
quid de deo vere dicitur aut pie credi potest in  
deo bec tria continent. potestas. sapientia. et bo-  
nitas. et plena sunt bec tria pariter. si im-  
mē sum nominas. si incorruptū dicitis. si eternū  
si incōmutabilem. et quecumqz eoz similia  
totū h̄ potestas est. Si scientem appellas.  
si prouidū. si inspectorē. si scrutantem et con-  
siderantem et discernentē. totum h̄ sapien-  
tia est. Si mitem. si mansuetum. si cōpatien-  
tem et benignū. vel quecumqz b̄mōi similia  
sunt vocas totum h̄ bonitas est. et nihil ē  
quod in istis non est. et quod etiam in istis  
est pleniū est et consummatum totum. Pro-  
pterea tria bec specialiter discreta sunt et su-  
scipit fides catholica trinitatez quā nec nu-  
mero augere voluit nec extra tria aliqd cō-  
fiteri videretur nec natura confundere ne-  
trium aliqd negare conuinceretur. et inue-  
nit in deo tria esse et in deo tria vnus eē nec  
pterea tria nō eē. quia vnu erāt neqz vnus  
non esse ppterea q̄ tria erant. Et tribus ad-  
monita dixit tres psonas tria que natura

liter deus erant et vna substantia et iō vn⁹  
deus. Et assignauit potentiam patri. sapien-  
tiam filio. bonitatem spiritui sancto. Et con-  
fessa est trinitatem patrem et filium et spūm  
sanctum.

Q̄ bec tria de deo scdm substan-  
tiā dicuntur. Capitulum. VII

**Uidebatur fili⁹**

**e** quasi non de suo potens. q̄ po-  
tenta patris erat. neqz pater dicitur  
lio sapiens q̄ sapientia filij erat. neqz pater  
vel filius bonus de suo q̄ spū sanctus bo-  
nitas erat. et si h̄ diceretur scandalum patie-  
batur veritas et vnitas scissionē. nec potat  
in tribus perfectus dici vnus cui proprius  
deesset aliqd qd alē singulare haberet. Pro-  
pterea potentia patris erat et filij erat et spi-  
ritu sancti erat et substantialiter erat et eq̄li-  
ter erat. Et sapientia filij erat et patris erat  
et spū sancti erat. et substantiālic erat et equali-  
ter erat. Et bonitas spū sancti erat et patris  
erat et filij erat. et equaliter erat et substan-  
tialiter erat. et tñ causa erat vt personaliter  
distingueretur qd substantialiter idē erat.

Q̄ bec tria cum scdm substantiā  
dicantur quasi propria i quibusdā  
locis personis attributa inueniun-  
tur. Capitulum. VIII.

**Eqz his trib⁹ fm**

**n** proprietatem h̄as personas sig-  
nit q̄ fm substantiam erant sed h̄  
tria fm necessariam notionē personis assi-  
gnauit vt assererent quid fm cōmunionez  
nature erant. Et nominandus erat in trinitate  
pater et filius. et sumpra sunt vocabula  
ipa ab vtu humano cui primo data sunt. et  
qd fm aliquid tantum simile erat in toto si-  
militer dicendum erat. Et cauit prudentia  
eloquij sacri ne plena similitudo crederetur  
inter disparia si in diuinitate pater p̄: aut  
filius p̄: diceretur. Sic enim se i om-  
nibus natura habet vt pater esse non possit  
q̄ non fuerit p̄: filio neqz filius qui patre

posterior non sit. ideo patri potentia assi-  
gnata est et sapientia filio. non quia magis  
erat. sed q̄ min⁹ eē credi poterat. Dixerat  
eni sc̄ptura sancta q̄ deus pater est et au-  
diuit h̄ homo qui bonū patrem viderat  
et deū patrē nō viderat et cogitare cepit fm  
boiem quē viderat eū qd dā plūm et mul-  
titudine ānoz p̄teritoz senectutis defectū  
et occurrit sc̄ptura et dixit patrē potētē ne  
crederes impotentē. aut min⁹ potentes. nec  
solū potētē sed etiā oipotentē. Non ergo  
q̄ sol⁹ h̄ est pater solus h̄ eē dicebat. sed q̄  
min⁹ h̄ eē solus pater putabat. Rursū cui  
diceret sc̄ptura filiū deū ne putaret h̄o qui  
humana nouerat. diuina non nouerat mi-  
norationē q̄ndam sensus et intelligētie esse  
in filio q̄i ad huc infra p̄fectōem etatis plū-  
mate addidit sapientē. nō q̄ singulariter h̄  
ip̄e erat qd eē cōmune omnib⁹ erat. sed q̄  
singulariter erat de q̄ magis an h̄ esset dubi-  
tari poterat. Vocat⁹ est etiā spū de⁹. et di-  
cū est spūm habere de⁹. et videbat h̄ q̄i no-  
men in flationis et tumoris et p̄sternebat cō-  
scientia h̄mana ab deū p̄ rigore et crudeli-  
tate et subsecuta est sc̄ptura et tempore vi-  
ctum suū spūm benignū nominās ne pu-  
taretur crudelis. q̄ minus erat. et distincta sūt  
personaliter q̄ substantialiter cōmunia erāt  
vt h̄mana mens diuinoy veritatē nō fm hu-  
mana estimare disceret cū p̄tra p̄studiez  
humanā quedā de deo dici audiret. Deus  
ergo trinitas trina h̄c v̄tute omnia opa sua  
plūmauit vt p̄fectū p̄fecta sequerent et emu-  
larent auctore suū cūcta q̄ fecerat. Quicquid  
eni in tpe apparuit ante tpa in eternitate di-  
spoliū fuit. et ipa dispositio eterna coeter-  
nā habuit causam rerū omnium voluntatez  
creatoris qua factus est vt fieret quicquid  
factū est et ipa facta non est.

Q̄ sapientia dei cum vna sit in se  
diuersa nomina scdm nos sortitur.  
Capitulum. IX.

**Quina autē sapien**

**na et scientia vocat⁹ et p̄sciētia et di-**  
spolū et p̄destinatio et prouidē

na. scientia existentium. p̄sciētia futurorum.  
dispolū faciendoz. p̄destinatio saluādo-  
rum. prouidētia subiectoz. Et totū hoc in  
vna erat sapientia et vna dispositio et ipa  
eterna erat et cū ipa coeterna volūtas erat  
et scdm voluntatem ipa dispositio erat. et tñ  
voluntate posterior non erat.

Q̄ voluntas dei eterna fuit de  
opere temporali. Cap. X.

**Quidū volunta**

**t**em quippe disposuit quod volun-  
tate factur⁹ fuit et volūtas eterna  
fuit et opus voluntatis eternum non fuit.  
Semper enim voluit vt faceret et noluit vt  
semp faceret sed vt aliquñ faceret qd semper  
voluit vt aliquñ faceret. Sic voluntas eter-  
na fuit de opere temporali. quomā et ipum  
temp⁹ in eterna voluntate fuit qñ fieret qd  
futurum fuit. Duo itaqz h̄ in creatore erāt  
pariter. bonitas et sapientia. et h̄c erant  
et aderat simul potestas coeterna. Et boni-  
tate voluit. sapientia disposuit. potestate fe-  
cit. Et videtur quasi quedam esse distinctio  
et successio temporalū et demonstrat se cō-  
liberationi p̄ma bonitas. quia p̄eam volu-  
it deus. deinde sapientia quia p̄eam dispo-  
suit. nouissime potestas quia p̄eam p̄fecit.  
quoniam ordo videtur esse et fuisse volun-  
tas p̄ma et post eam dispositio et nouissi-  
me operatio subsecuta. nisi eni voluisset nō  
disposuisset et nisi disposuisset non fecisset.  
Et occurrit magna ratio quia semp in om-  
nibus p̄cedit voluntas. plūm et plūm opus  
subsequitur. Sed quid factum⁹? Nunquid  
audebimus inducere tempa in eternitatē?  
nam si h̄ in deo sint quēdam modū in boni-  
tate aliquid in eo p̄ma fuit aliqd posteri⁹  
et non totus deus eternus est. Sed hoc ne-  
p̄bas est confiteri.

Q̄ tria in deo coeterna fuerunt  
Capitulum. XI.

**Taqz eterna bo-**

**nitare sp voluit eterna sapiētia**  
b :

semper disposuit quod eina parte aliqui facit. Et erat simul ipse bonitas, sapia, et pias, nec diuisi vel separari ab invicem ipse poterat quod substantialiter idem erat. Et ab ipse forma de deo operi suo artifex de quibus summatim sunt oia ab eterno inchoationis et terminatio principio ordinata.

Quia tria visibilia mundi tria invisibilia dei demonstrant. Capitulum XII.

Inventa est tribus

bis trinitas ineffabilis quod in creatore quod videtur unum sunt sed per create specie diuisim se ad cognitionem effundunt. Suscepit enim forma patris rerum imensitas, sapientie vero pulchritudo, bonitatis utilitas. Et videbantur huius et curriebat cum alio simu lacro quod in perfectus erat.

Quia similitudo dei in irrationali creatura perfectior est quam foris. Capitulum XIII.

Enit enim creatura

ronalis habet bonum perfectioris similitudine in voluntate et consilio et potentia et comparavit quod foris inuenit cum bis quod habuit intus et parit duos ut per visibilia invisibilia videret et vidit creatoris potentiam et sapientiam et bonitatem a semetipso per ea quod foris paruerunt in agnitione exercitata. Et hoc erat quod ammonitio et recordatio prima trinum esse deum si nondum perfecta summatio agnitionis quoniam ad substantiam erat nec poterat singulariter diuisi quod unum erat. Non enim plone patris singulariter potentia erat quod filij erat et spiritus sancti erat, neque singulariter sapia plone filij erat quod patris erat et spiritus sancti erat, neque singulariter plone spiritus sancti erat bonitas quod patris erat et filij erat, si predicabatur trinitas ex istis si signabatur in istis, et in bectria erant eterna et cum omnium erant et per bectria sunt omnia et ipsa non sunt facta. Et assignauimus bonitatem voluntatem, et sapientie dispositiones, et patris operandem. Et obnoxius quilibet grauiter et inuestigatio profunda de voluntate dei et de

scientia ipsi et prudentia et dispositione et potestate. Nec enim oia in causis rerum consistunt et obnoxius questionem inuestigato, pposita.

De scientia et prescientia dei et quoniam ex ea in rebus necessitas eadem videtur. Ca. XIII.

Joetur in deum

necessitas cadere rerum faciendarum quod creator esse non posset nisi creatura esset. Deinde ex ipse prescientia et prudentia dei alia necessitas in rebus factis per faciendis puenire quod fieri non possit ut non eueniat quod prouisum est vel prescientia a deo quod utriusque pari incoaduenientia animam pulsat et consideratione perturbat. Primum ergo considerandum est quia ratione rerum faciendarum necessitas in deo cadere videatur ex prescientia et prudentia et dispositione vel predestinatione eorum quod facienda fuerat ab ipse. Omnis quippe scia et prescientia et prudentia vel dispositio vel predestinatione ad aliquid esse videtur et aliquid esse videtur. omnis quippe scia scilicet est quia in aliquo est ita aliquid est quod de aliquid est. Omnis enim quod scit aliquid scit et quod aliquid non scit nihil scit. Scientia quippe de nullo est et ipse nulla est. Omnis ergo scientia de aliquo est quod si nihil esset de quod scia esset scia nulla esset. non ergo in deo eterna scientia esset vel prescientia nisi futurum aliquid esset de quod esset. Si ergo creatum vel creandum nihil fuisset nihil in creatore scitum vel prescientum fuisset. Sed prescientia nulla vel prescientia fuisset. Si autem scia nulla in creatore fuisset manifeste sequeretur quoniam nec ipse creator fuisset. quod utique in scia esse non potuisset cur idem est esse quod scire. Ergo scia vel prescientia in creatore esse potuisset necesse erat aliquid esse vel futurum esse vel scientia esse potuisset cum scit deum esse si de nihilo esse nulla esset. Omnis enim scia est aliquid scia et de aliquo est. Si ergo ex creatis potest prescientia creatoris causaliter puenire esse videtur quod creatum est ipse quod creauit illud.

Quo oia in deo ab eterno erant priusquam in semetipsis subsisteret et eorum illic non prescientia sed scia erat. Capitulum XV.

Volucem quod oia in crea

toze ab eterno increata fuerit quod ab ipse ipaliter creata sunt et illic sciebant ubi habebant, et eo modo sciebant quod habebant, et non cognouit aliquid extra se de quod oia habebat in se. Insecio ubi fuerit quod huius fuerit, nec cum illis fuisset crearet ex istis neque idem huius fuerit quod ubi fuerit quod esse non potuissent illa in istis, ista et illa fuissent et si ista ex illis fuisset non fuissent, tamen istorum cum si fuissent ista fuisset non fuissent.

Si res future non fuissent sapientia dei scia esset prescientia non diceretur. Capitulum XVI.

Et fuisset quidem

scientia eorum quod essent, prescientia autem si fuisset eorum quod fuisset si essent. Insecio deo mino aliquid in creatore fuisset si prescientia eorum quod fuisset non essent non fuisset quod ipsa quod prescientia est scia fuisset et si prescientia non fuisset quoniam futurum aliquid non fuisset.

Quo utriusque eternum est et prescientum esse et futurum esse. Cap. XVII.

Hic autem quod

ab eterno prescientum est ab eterno futurum et non eternum est ipsum quod futurum est quod si eternum esset futurum non esset sed presens. Et non presens prescientum fuit quod futurum fuit sed presens prescientum fuit et presens futurum fuit quod fuit. Et autem quod fuit quod ad hoc futurum fuit potuit esse per principium quod non fieret et per potuit esse quod in futurum fuit ut non fieret sic in futurum fuit ut fieret. Quod futurum fuit ad hoc spectabat quod futurum fuit quod esse potuit ad hoc spectabat quod esse potuit et futurum non fuit. Et curriebat simul ab eterno duo hoc quod futurum fuit et quod esse potuit quod futurum non fuit.

Quo si rerum eventus mutaretur prescientia tamen non mutaretur. Capitulum XVIII.

Et si factum fuisset

quod esse potuit et in futurum non fuit futurum fuisset et prescientum quod futurum non fuit nec prescientia huius futuri mutata fuisset sed non

quod bobita, quod futurum non fuisset. Quod autem potest nant de factum se disposuit nec predestinavit nisi quod factum fuit quod prescientum esse quod futurum fuit in quod quedam futura fuerit quod factum fuit, quedam quod premissum propter aliquid amplius predestinatio bene videtur quod prescientia prescientia ei de alie non est predestinatio autem nisi de prope esse non potest.

De prouidentia dei et quod duplex est prouidentia dei in suis et alienis. Capitulum XIX.

Sicut quis que

rat de prouidentia dei, nos recte dicimus quod prouidentia est cura eorum quod ex bibenda sunt subiectis et quod commissis conuenit impuri. Septimum est quoniam ipsi cura est de oibus. Nec est ergo prouidentia illa quod de curat de omnibus quod fecit, et nihil derelinquit ex oibus quod puenit ad ipsum et quod subiecta sunt ipsi, sed prouidentia singulis ut habeat unum quod quod sibi debet et puenit. Secundum hanc uiam quod uniuersale prouidentia creatorum non solum suis quod bona fecit sed alienis quod quod mala non fecit sed premissit quod debuit esse dispelatur ut nihil in regno suo iustam ordinandem euadat. Nam et ipsa iniquitas ex hac prouidentia stipem habet, et si potuit ut ipsa malicia in obliuione venire apud prouidentem omnium. Quis scire quod sunt iniquitas et peccati stipendia scriptum est. Supplicia peccati mors. Quia autem dei vita eterna. Supplicia peccati mors, stipendia iusticie vita. Peccato dat mors, iusticie vita. Culpe pena, virtuti gloria unum quod quod suum est accipit, hoc est prouidentia, utriusque operatur in suo et in alieno. In suo quod fecit, in alieno quod premissit. Cuncta illi subdita sunt et prouidet omnibus prouidentem omnibus. Creantur gubernandem, iusticie glorificationem malicie damnationem.

De dispositione diuina. Capitulum XX.

Simili modo di

spolimo diuina dupliciter consideratur. Bona quippe dispositiones sunt super habent ut sint quod bona sunt et ut sic sunt quod ordinata sunt. Mala vero ex dispositione superna non habent quod sunt quod mala sunt et in habent

quod sic sunt ordinata sunt. De ei malum non facit sed cum factum est inordinatum est non primum. quia malorum auctor non est sed ordinator.

De predestinatione divina. Capitulum. XXI.

Redestinatio est

grate preparatio. propositum ergo dei in quo gratia electis suis dare disposuit ipsum est predestinatio. quod dicitur predestinatio vocat quia in ea quod faciendum fuit dispositum est prout fuit. Potest autem predestinatio generaliter aliqui intelligi ipsa faciendorum dispositio ut dicitur de quocumque factum fuit ab eterno predestinasse. quod autem factum non fuit sed permissurus non predestinasse sed preclusisse solum.

De potestate dei et quod dupliciter consideratur potestas in deo esse et utroque modo deum omnipotentem esse. Capitulum. XXII.

Sicut de sapientia

dei quedam sunt tempora dicitur ita et beatitudine et aliqua ad eruditionem legentium commemorare oportet. Potestas duplex est alia ad aliquid agendum. alia ad nihil patendum. Secundum virtutem deus omnipotens affirmat verissime. quia nec aliquid est quod ei ad patendum corruptione possit inferre. nec aliquid ad faciendum impedimentum afferre. Quia quippe potest facere per se solum quod si ei lesione fieri non potest. In quantum minus omnipotens est. quia si id non posset non omnipotens esset. Dico ergo quod deus omnia potest et in se destruere non potest. Bene posse. posse non esset. sed non posse. Itaque omnia potest deus quod posse potentia est. et ideo vere omnipotens est quia impotens esse non potest. Est ergo nunc de suo sensu gloriantur qui opera divina ratione se putant discutere et eius potentiam sub mensura coartare. Cum enim dicunt buculi quod potest et non amplius quod bene est aliud quod est potentiam quam infinita estcludere et restringere ad mensuram. Quia enim non potest deus aliud facere quod facit nec melius facere quod facit. Si enim

aliud potest facere quod facit potest facere quod non potest. et si potest facere quod non potest. potest in se potest deus operari deus. quia omne quod potest. se factum facit. nec facit aliquid quod non potest. Si ergo non potest providentia eius aut mutari ut aliud fiat quod potest est aut callari ut bene non fiat quod potest est. necesse est totum fieri quod potest est. et nihil fieri quod potest non est. Porro quicquid sit potestum esse potest. et quicquid potestum est fieri dubium non est. Quia si propter providentiam fieri aliquid impossibile est. Omne autem quod potestum est esse fieri necesse est. aliud fieri quod sit nulla ratione possibile est. Simpliciter quicquid facit deus si melius potest facere quod facit in se potest bene facit quod optime quod deus non facit quod facit. Melius enim faceret si quod facit melius faceret. facere quippe et nolle melius facere et bonum facientem male est facere. Sed bene pro mensura in deum dici non sustinet. Et ob hoc primum potest et sequens. quia melius facere non potest quod facit. quia sic facit ut non faciat male in se potest facit. Cuiusmodi autem causas et rationibus quidam inducunt ut dicant deum operum suorum mensura ac lege ita astricium atque alligatum ut propter quod facit quicquid nec aliud facere possit nec melius. Et hoc plane illam infinitam atque imensam divinitatis potentiam terminat ac mensura alligare conuincunt. quod utique ad aliquid quod vere finis ipsum habet eam extendunt et ultra negant procedere. Certum est enim quod omne quod factum est in numero et potest et mensura legitimum terminum et finem suum habet. et ideo circa hoc opus mensuram creatoris potentia modum componit ipsa perculdubio et sine et mensura terminari declaratur. Quia propter ne vel his quod videntur rationes sine causa assensus negare videamur vel oino creduli sine consideratione fallum pro vero recipe oportet pro copeditio plenti breui ad ea quod dicta sunt respondere. Primum considerandum est si deus illa ratione neque mutata neque callata sua providentia aliud facere possit quod facit. Costat enim quod quod sit ab eterno prout est esse futurum. quia ab eterno futurum est quod ipsum in ab eterno est. Et dicunt quod possibile est non fieri quod futurum est. Et si non fieret quod fiet et non fieri possibile est nunquam futurum fuisset nec prout.

Quod quia fiet et futurum semper est et prout nullum est. Nulla ergo mutatio bicaut callata providentia apparet. quia sicut prout est et fiet. sic si prout non esset non fieret. Sed iam inquit prout esse bene prout nullum est quia futurum est. Et dicunt. Sed providentia mutari non potest nec callari. eventus autem impediri potest ut non fiat quod futurum est. Si autem impediretur eventus non quod fieri potest mutaretur prout providentia quod fieri omnino non potest. Sed nos ad hoc respondemus quia sumbaretur eventus quod fieri potest nec mutaretur nec callaretur prout. Ita quia hoc omnino fieri non potest. sed potest nunquam fuisset prout quod nunquam fuerat futurum. et constaret providentia in eo ut non fieret sicut modo constituit in eo ut fieret. non mutata prout post aliam alia esset. sed ut nunquam alia esset. Ergo deus aliud potest facere quod facit. ut tamen ipse aliud facere do alius non sit. Sed siue idem siue aliud faciat ipse tamen semper idem sit. Itaque illud restat ut dicatur utrum ne melius possit facere deus quod facit. Illi nostri scuta tores qui defecerunt scrutantes scrutationes novum aliquid et vere novum. nec iam verum quod novum afferre se dicunt. Et dicunt singulas quidem creaturas per se consideratas a perfectio minus habere. unumque sistem autem omnium rerum in tanta consumatione boni expressam ut non possit esse melior quod est. Ubi mihi primum responderi exoptulo cum dicunt unumquemque rerum omnium non posse meliorem esse quod est. quia liter id accipiendum est quod dicunt eam meliorem esse non posse. Siue ideo non potest esse melior quia summe bona est. ita ut nulla omnino boni perfectio ei desit. siue ideo non potest esse melior quia maius bonum quod ei desit capere ipsa non potest. Sed si ita summe bona dicitur ut nulla ei boni perfectio desit iam opus suum plene creator equatur. et vel extra metam extenditur quod infra est. vel infra immensitatem coartatur quod summum est. quod

utrumque pari inconuenientia impossibile est. Si vero ideo non potest melior esse quia bonum amplius quod ei desit capere ipsa non potest iam hoc ipsum non posse deficiens est. non consummationis. et potest melior esse si fiat capere maius boni. quia et hoc ipse qui fecit facere potest. ergo in se non potest. in deo potest. quia ipsa non potest sed deus potest. et quantum ipse potest dici non potest. ergo ipse melior esse non potest. sed quod fecit omne melius esse potest si tamen ipse voluerit qui potest et ipse quod fecit melius facere potest non tamen corrigens male factum sed bene factum promovens in melius. non ut ipse quantum ad se melius faciat sed ut quod fecit ipse. id est. operante et in eodem perseverante melius fiat. Ergo summe potens est qui potest omne quod possibile est. nec ideo minus potest quia impossibilia non potest. quia impossibilia posse non esset posse. sed non posse. Itaque omnia potest deus que posse potentia est et ideo vere omnipotens est quia impotens esse non potest. Cum sint ergo tria in deo. sapientia. potentia. et voluntas prout morbiales cause a voluntate quidem divinis quasi proficiuntur. per sapientiam diriguntur. per potestatem produunt. Voluntas enim movet. sapientia disponit. potestas explicat. Hec sunt eterna fundamenta causarum omnium et principium prout que ineffabilia et incomprehensibilia sunt omni creature. Sicut enim eternitates dei non equat tempus. nec immensitatem loci. sic nec sapientiam eius sensus. nec bonitatem virtus. nec potentiam opus. De voluntate dei et providentia multa querenda restant. primum si vim facit rebus prout scientia et providentia dei. de quo iam multa dicta sunt postea de voluntate dei de qua quedam dicenda sunt ita tamen ut prout ad ipsum sibi oculis contemplandum respiciamus quantum possibile est humane fragilitati.

Eiusdem rei argumentū foris in creaturis. Capitulum. IX

De aut ratio ui

b uenitū in se probat et in his q̄ videt extra se. q̄a om̄i et occalū habentia cuncta sine auctore nec originem habere possent nec reparatōnes. Que in toto aliqui cepisse dubiū idcirco esse non potest. q̄a in pub̄ suis sine cessatione quondam et ori videtur quod non est. et p̄teritū quod est. Q̄nē aut̄ qd̄ mutabile ē aliqui nō fuisse necesse ē. q̄a quod stare nō potuit cū p̄sens fuit indicat se aliqui non fuisse p̄sē fuit. Sic respondent que foris sunt hie q̄ntus videntur ad veritatez cōprobandā auctorem suū natura clamat q̄ se ab illo factam ostendit.

Q̄ deus trinus et vnus est. Capitulum. X.

Ta ratio per rati

i onē deū inuenit esse et venit ratio alia que nō solum esse deū s̄ vnū esse et trinū esse cōprobaret. et p̄mum per se deinde per ea que extra se erant facta s̄m se. vna pietas. vna deuotio. vna cultura. d̄m̄ vnū et deū vnū. Sic dixit ratio et cōprobauit in se ne scisma mentū fieret i pla p̄ncipia et non esset certa solus. Et melius esset cōsonū magis veritati et p̄sentaneum nature p̄ncipiū vnū et finem vnū in quem habere possent p̄uersionē que ab illo existerent omnia. Alioquin dissipationē esse vni ueritatis sine capite et p̄ncipio et modatore. et clamauit illa natura foris et p̄testata ē ad eandem ueritatem. et dixit opus vnū. auctorem vnū. et concordia vna. silium vnū. vna administratio. prouidentia vnā. Et manifestatus est deus vnus. creator vn̄. moderator vn̄ et rector. q̄a totū vnū et ad vnū totum.

Q̄ est vere et summē vnus. Capitulum. XI.

T approbauit h̄

e ratio et acquieuit et dixit q̄ vn̄ nec

collectōe diuersoz ne turbaz faceret. nec cōpōsitione p̄tū ne massam formaret. nec similitudine multoz. ne pluralitas supflua p̄t̄ singularitas imperfecta appareret. Om̄is cū vnitas in similitudine sola p̄stans plurimoz aut imperfectoz ostendit in p̄te si min̄ habet singula aut supflua geminationē is tota p̄fecta sūt p̄uieria. Et nō est in his oibz vnitas uero sed emulans sola h̄c vnitas. q̄a quodāmodo appropriat q̄a h̄c nō cōtingit ad illā quoniam esse vnū nō est. et qd̄ sunt uerz vnū non sūt p̄tū vnū et accedūt ad le et sic illis similit̄ esse. et uenire i vnū vnū esse. Nec t̄n̄ uere vnū sunt q̄nā essentialiter nō sunt. nec est vnū totū qd̄ sūt deum aut̄ vnū oportet esse et essentialiter vnū esse et inuicibiliter vnū et esse vnū esse. Q̄nā essentialiter vnū est uere vnū ē qd̄ inuicibiliter vnū sime vnū est. Q̄d̄ in utroq̄ bonū est meli⁹ et vnū q̄z alterū tamū. Et bonū est vnū et vnū esse et inuicibiliter vnū esse. et vnū esse meli⁹ ē. Deus aut̄ est summē bonū et nō p̄t̄ deesse. sūmo bono bonū qd̄ meli⁹ ē. Et suadet rō dare optimo qd̄ meli⁹ est bonū. Et idcirco fatet deū suūmet auctorem suū et p̄ncipium suū vnū esse quoniam h̄ meli⁹ est et uere vnū esse quoniam substantialiter est et sime vnū esse quoniam inuicibiliter est.

Q̄ immutabilis sit deus. Capitulum. XII.

T ascendit et tran

e sit et pbat q̄nā ita ē et q̄nā uariāz et mutari nō p̄t̄ de oīno. Non enī auḡ p̄t̄ q̄ imensus ē. nec minū q̄ vnus est. nec loco mutari q̄ ubiq̄z ē. nec t̄pe q̄ etern⁹ ē. nec cognitōne q̄ sapiētissim⁹ ē. nec affectu q̄ opum⁹ est.

Q̄ ratio in creatura recte considerata adiuuat ad deū cognoscendū

T clamat creatur

e ra foris et probat rationē banc et cōmendat q̄ ita ē. Et demonstrat sūma pulcritudo opis p̄fectā esse sapiētissimā

conditoris et opponit se p̄seuerātia decons ip̄us. et q̄a nō vniantur quod institutū est p̄mū bonum. et dicit quoniam eterna ē sapientia eius et minut omnino non potest. nec decreuit aliquādo plenitudo sens̄ ip̄i a consumatione. Et erit ratio cū attestatōe alia et uidet quoniam uoluntas dei eterna ē et ita sentire bonū. Et quoniam hoc probat opus eius quod non mutatur et ordo ueritatis idem p̄seuerans. Et adic̄ ip̄am rationem quoniam nihil est nouū deo ne illud nunc uel nūc amare incipiat qd̄ p̄us nō nouit. aut obliuisc̄ sicut homo dilectionis amique ut in memoriā non ueniat qd̄ p̄us cognitum fuerat. aut errare. existimans bonum quod malus est. ut diligat illud quod non oportet. et postea quali penitens et mutans cor et affectum variās cū ceperit agnoscere errorem suū quia bec digna deo non sunt. nec probat ratio ut ua sentiam⁹ d̄ illo qui sapiens est et bonus et p̄fectus. Et non inuenitur mutabilitas in eo vlla cum omnia genera mutabilitatis fuerint in cōsideratione adducta siue que in corporibus inueniuntur siue que spiritūū naturā p̄gūt.

Quibus modis corpora mutantur. Capitulum. XIII.

Re enim corp

o aut loco mutatur aut forma aut tempore. et que forma mutatur aut augmentum suscipiunt aut diminutionem aut alterationem. et que alterationem quid suscipiunt non illis accedere quicquid uidet quod non erat aut quod erat recedere. reprobatur. sed quod erat tantū alteratur et aliter habetur et non fit sine loco. hoc est quoniam partes locum transmutat in eodez consistente toto. et non fit t̄n̄ nisi s̄m locum nec t̄m̄ dicitur s̄m locus propter totū qd̄ locum non mutat sed apparet tantū forma alia in toto propter partes que locum mutauerunt et iteo bec mutatio s̄m formam dicitur. quoniam s̄m in toto manifeste uidetur et non dicitur s̄m locum cum t̄n̄ in partibus s̄m locū n̄ sit quoniam s̄m manifeste

ste nō uidetur. Et nō est forma aliqua omnino nisi dispositio partū in toto et cum s̄ mutatur quia partes locum mutant. mutatur forma in toto. q̄a dispositio partū mutatur que est forma totū. Et ita mutatio forme in toto fieri non potest sine mutatione loci in partibus. sed non de mutatione loci nisi cum totum locum mutat cōsistentibus partibus in toto. Sic mutatio temporis sequitur mutationem loci et forme et non est vnquā sine ip̄is in corpore quoniam s̄m bas solum ordo inest et successio que tēpus uocatur. Iterum considerandum est quoniam ex his tribus mutationibus due extrinsecus fiunt. quoniam nec mutant esse rei sed circa rem aliquid bec mutatio loci et tēporis. Item prima mutatio secundam et tertiam infert quoniam causa illorum est. Secunda autem tertiam quoniam causa illius est. tertia autē infert tantum et non infert quoniam est effect⁹ solum. Sola autem mutatio forme intrinseca uocatur quoniam non circa rem sed in ip̄a re mutat aliquid et ip̄a t̄n̄ non fit sine mutatione loci et temporis.

Quibus modis spūs mutantur. Capitulum. XIII.

Est bas mutatio

p nes corporum quibus subiacent que corporaliter mutantur omnia transim⁹ ad spūalē creaturā mutabilitatez illi⁹ p̄siderātes s̄ q̄ barū mutationū illi cōueniat et si qua alia mutatio q̄ extra naturā corporū sit in illaz cadat. Et uidem⁹ q̄a spūs oīno nec augmēto p̄nū crescere p̄t̄. quoniam corp⁹ nō ē. nec decrecere diminūde q̄nāz simplex ē nata et t̄n̄ affectu et cognitōne mutā spūs. et uisū de s̄ in illud et variat et uicissitudinē suscipit gaudij. doloris et plenitudinis et uoluntatis. et crescit scientia. et obliuio in eū cadit. et variat cogitationes et succedent̄ intelligit. Et ē q̄ forme mutatio. ista i eo mutatio scie et affect⁹. et sequit̄ ista mutatio spūalis et subiacet tempore p̄pter ista que variantur in eo. Nec ambigū s̄ vllū ē de spiritu creato. q̄nā t̄pe uariatur s̄m bec

que eadem non permanent in ipso. De mutatione vero loci magna inter conquirentes ambiguitas generatur quoniam sunt qui dicunt spiritum nullum mutari loco posse. quoniam locum proprie corporis sedes sit et capacitas corporis que determinat secundum corpus aliquando quod in illa est aliquando in quo est ipse et non est corpus locus. quoniam locus non est aliquid nec ponit aliquid locus sed quasi inane et vacuum ubi corpus est vel esse potest et non est corpus ipse et tamen non vocatur locus nisi determinat per corpus vel quod in ipso est. secundum finem dimensionis ubi definit corpus et ultra non est. siue secundum corpus quod locum continet secundum ipsum corpus circumscriptionem quoniam intra ipsum corpus non est. Ita nihil esse posse in loco nisi quod dimensionem habet corporalem et circumscriptionem. quoniam locus secundum dimensionem corporis constat et circumscriptionem et non posse vilo modo spiritum continere qui corporalis quantitatis expertus est. Propter preterea corpus solum in loco esse et loco mutari et tempore. spiritum autem creatum in loco non esse quoniam corpus non est. nec loco mutari sed ipse spiritum autem creatorem nec in loco esse nec loco mutari quoniam corpus non est nec tempore mutari quoniam invariabilis omnino est. Propter preterea soli corpori assignari recte et si aliquid esse quod definitum est et hic alicubi esse quoniam circumscriptum est. et nunc aliquando esse quoniam variabile est. Spiritui autem creato convenire et si aliquid esse quoniam definitum est. et nunc aliquando esse quoniam variabile est. sed non hic alicubi esse quoniam circumscriptus non est qui dimensionis capax non est. Creatorem autem spiritum nec si aliquid esse qui definitus non est nec si alicubi esse qui circumscriptus non est. nec nunc aliquando esse quoniam invariabilis est. presentem tamen veraciter et essentialiter omni quod si aliquid est et omni quod si alicubi est et omni quod nunc aliquando est. quoniam in omnibus est et ubique est et semper est. Semper sine tempore. ubique sine loco. in omnibus sine termino et definitione. Et nos quidem horum consideraciones sublimem nequaquam falsitatis arguimus verba in supra capacitate et possibi-

litate minorum et simplicium intelligentie forma nimis iudicamus.

**Q**uod essentialiter est et vere est in omni creatura sine definitione in omni loco sine circumscriptione in omni tempore sine vicissitudine vel mutatione

Capitulum. XV.

**Ensem autem et**

omnino ut oportere approbam multo sanius et commodius veraciter affirmandum quoniam deus substantia: liter siue essentialiter et proprie et vere et in omni re siue natura siue essentia est sine sui definitione. et in omni loco sine circumscriptione et in omni tempore sine mutabilitate. Nam id quod quidam insipientes imo solam carnem sapientes et que carnis sunt solum considerantes estimant quasi corporali sordium et pollutionum inquinaciones deum contingere possint si rebus omnibus substantialiter siue essentialiter inesse dicatur. tam frivolum est ut ne responsione sit dignum cum et ipse creatus spiritus corporeis sordibus inquinari non possit. Si enim spiritus sordes corporee contingunt. dicant ipsi quomodo anima humana in carne posita immaculata esse possit. dum carnis humane sordibus nulla inquinatio vel pollutio maior inveniri possit. Dicant de carne leprosi cuius etiam contactus homo sine horrore sustinere non potest. quomodo animam sanctam et instam non inquinat que in tantis in ea sine pollutione vivit ut ex ea etiam a pollutione emundetur. Propterea respondeat quod ponitur concedendum de deo estimant ut quia nullus sit deus. vel quia ubique sit. Quod si absurdum est omnino confiteri quoniam deus nullus est cogantur necesse est ipsi suo iudicio id quod ad dictum etiam commodius et pulchrius suscipitur sciri quoniam alicubi est. Qui enim populi servire elegerunt potius quam veritatem et id solum respondendum putant quod aures vulgaritatis abhorrent. iustum est ut in hoc quoque a sententia sua declinent. Dicant ergo si habent aures efferre presumant quoniam deus nullus est et non statim

ex eo consequi arbitrentur. quoniam quod nullum est ipsum omnino nichil est. Si ergo convenienter dici non potest quia deus nullus est que esse et verius omnibus que sunt esse necesse est credi. dicant ubi est. Si enim alicubi et ubique non est. est ubi est et est ubi non est et iam localis deus sit. et termino et fine concluditur quod omnino impossibile est. fatendum est itaque et sine dubitatione scitendum quoniam divina natura que pro immensitate sui nullus deesse potest in omni loco veraciter et essentialiter nec tamen loco prebendit vilo quoniam omnino incircumscribibilis est. Est ergo ubi est totum que continet totum et penetrat totum. nec sine ea esse potest aliquid ex omnibus que facta sunt ab ea que nec per sui simplicitatem dividi nec per sui puritatem maculari nec per sui immensitatem vilo modo prebendi potest.

Quomodo spiritus creati sunt locales et quod corpora.

Ca.

XVI.

**Sine de spiritu crea**

to si modo dicitur et ad intelligentiam si accommodari esse fatemur ut non solum in loco esse sed et localem esse sine dubitatione pronunciamus. In loco quidem quoniam hic alicubi presentis cernitur. locale vero quoniam cum sit alicubi non ubique invenitur. Omne enim quod definitum est secundum aliquid quod locale est quoniam in corpore quod finem et terminum habet locum habet et determinat locum sicut determinatum est in loco. Sed corpus quod dimensionem habet loco circumscribitur quoniam et secundum locum principium et medium et finem assignatur. Spiritus vero quoniam dimensio non capit sed definitione sola terminatur circumscriptionem quidem non recipit loci. et tamen loco quodammodo concluditur. quoniam cum alicubi presentis sit totus alicubi non invenitur. Itaque corpus locale est quoniam loco circumscribitur. Spiritus autem quoniam in loco presentis nature et operationis concluditur localis et ipse iure nominatur. Spiritus autem increatus quoniam omni loco presentis est non tamen vilo in loco concludi aut circumscribi potest veraciter in omni loco esse dicitur. nec

tamen localis aliquando vlla ratione appellatur. Non ignoro tamen quodam ab omni spiritu locum universaliter removere voluisse quoniam secundum dimensionem tantum et circumscriptionem corporalem locum stare probaverunt. Sed horum ut supra diximus consideratio nimis a communi estimatione et possibilitate recessit. Quod si autem ea ponenda in usum loquendi que se sponte accommodant et nihil a latere ingerant alienum a veritate.

Ratio qualiter deus non solum unum sed et trinum sit. Ca. XVII.

**Hinc dicitur quod**

modo ratio vera probat quoniam deus unus est et quod ad unitatem dei tantis spectant vera esse considerat. et deinde etiam arguit et commendat. et arguit quoniam non solum unum sed et trinum est deus. et habet quod investigatio et substantiois bonae deo exempla vera. De enim qui in se videtur non potuit in opere suo manifestus esse. et videtur ratio humana non in se quod invisibilis fuit sed in similitudine sua quoniam ad hoc facta est ut videatur in ea deus.

De verbo intrinseco et extrinseco. Capitulum XVIII.

**Sicut sicut sapien**

tia hominis non videtur nisi ab ipso homine donec creat et manifestatur per verbum. ita sapientia dei invisibilis fuit et non potuit cognosci nisi ab ipso solo locutus erat donec manifestata est per opus suum. Et erat ipsa sapientia verbum. sed verbum intrinsecum et absconditum quod omnino sciri non possit nisi per verbum extrinsecum manifestaretur quodammodo et cogitatio hominis quasi intrinsecum verbum aliud est quod latet et absconditum est donec reveletur per prolationem oris. et est ipsa prolatio vocis verbum similiter. ut verbum est cogitatio cordis. sed verbum quod manifestum est potest et revelat verbum quod est occultum. Sic et in deo verbum intrinsecum et occultum et invisibile verbum fuit cordis eius et sapientia erat hoc verbum et invisibile do

nec manifestum est per verbum extrinsecū quod visibile factum est quod erat opus eius sicut per verbum omis manifestatū est verbum cordis. Sic loquitur omis natura auctore suum et indicat quod factus est opificem intelligendi sensus bñibus.

Imago dei in rationali creatura expressior est et vestigijs trinitatis inveniuntur in ipsa.

Ca. XIX. T sūt in his simu

lacia quedā quasi dlonge significancia et habentia similitudinez pro parte. quedam vero expressa ymagine et perfecta emulatione consignata clarā demonstratōnem efficiunt. In his ergo citius quod inuisibile dī est agnoscitur in quib⁹ euidētius manifesta declaratio demonstratur. Ea namq; perfect⁹ auctore suum manifestant que illi⁹ similitudini dī cinius appropinquāt. hoc autē est ipsa rationalis creatura que excellenter et proprie ad illius similitudinē facta est que tunc citius creatorē suū quez n̄ videt agnoscit cū seipam ad illius imaginē factam intelligit. In hoc ergo partim trinitatis vestigium inuentum est cum agnoscere cepit ipsa quod erat in se et ex eo considerauit quod erat supra se. Vidit enī quoniā ex ipsa nascitur sapientia que est in ipsa et diligit ipsa sapientia suam et procedit amor ex ipsa et sapientia sua quo amat eā genuā ex se et in se manētē non diuidit a se et apparent tria qdā in vno mens. sapientia et amor. et est sapientia de mente. et de mente sapientia et amor. et surgit trinitas quedā et vnitas non recedit. et sunt similitrinitas et vnitas scdm potestates et ymaginis virtutē et conscendit mens ab istis per bec illuminata et considerat creatorē suum sapientē esse et sapientia bñe et ex ipso eē sapientia suā n̄ fuisse vnq; sū sapia qnā sp sapientis fuit. Et q; semper sapias suas ipse dilexit et semper habuit amorē ad sapienū suam et erat coeternus amorē coeterno et coeternē sapientie illius.

tres persone vna essentia siue vna substantia.

Capitulum XX. T rursū conside

rat quia nō potest in deo esse aliquid diuersū ab ipso et quia vnū est totū quod ē et pp̄ea vere est trinitas et vnitas manet. Quia ei ibi est qui a nullo est et est ibi q ab illo est et pariter cuz vtroq; qui ab vtroq; est trinitas est. Itaq; enī qui a nullo est esse potest ille qui ab illo est et qui ab vtroq; vel ille q a nullo est vel q ab illo tantū est esse potest. Itaq; trinitas vera est et vnitas manet pfecta quoniā in deo nichil esse potest qd deus non est. Itatura siquidem indiuisa et vnitas vera scissonem prohibet. discretō vero et proprietates trinitatem docet.

De discretōe nominū in trinitate. Ca. XXI.

t posuit nomina

fides quibus signaretur qd creditur. et dicitur est pater in trinitate. quia ab ipso filius erat qui de sua substantia erat. Qui enī genuit de sua substantia genuit: et id quod ipse est genuit. et pp̄ea rea a quo erat qui cum ipso erat idem qd ipse erat. pater dicitur est q; ab ipso erat filius. Qui autē ab vtroq; erat vnusq; filius nō erat ne duo essent patres vnus filius et pater qui filius diceret et confunderet trinitatis discretō sed sp̄s sanctus patris et filij procedēs a patre et filio. Et p̄fessa est fides catholica p̄m et filium et sp̄m sanctū et est pater qui filium habet et filius qui patrem habet. sp̄s sanctus qui est a patre et filio. et est quidem pater sp̄s quoniā deus est et est pater similiter sanctus qniam deus est. Sed voluit fides vnā in trinitate personam distinguere cum dicit et sp̄m sanctū. ipse enim est qui ad sanctificationē datur cum inspiratur sanctificandis et non tamē venit sine patre et filio qnā trinitas est indiuisa.

Quomō sp̄s sanct⁹ a patre et filio mittitur eterna processione ab illis et tēporali aduētū ad nos.

Ca. XXII. Eo inspirari a

patre et filio h̄ est illi venientes esse a patre et filio qd eternū illi est ne nomen sit p̄fectionis qui datur ex se ipse et accipitur q; temporale non est illi esse a patre et filio. quia ē a patre et filio qd eternum est et non temporale. Sicut sp̄s sanctus donum dei est quia vnū est pater et filius: et cū datur ex ipse deus et deus pater et filius. et dicitur a p̄e et filio nō alio dī est q; cū deus est a patre et filio ex eo qd eternū illi est a patre et filio. et est in trinitate pater et filius et sp̄s sanctus. pater a se ipso. filius a patre solo. sp̄s sanctus a patre et filio. Et quia vna natura est et vna substantia. vna trinitas est in vna natura et vna substantia. et cū mens vna que discretā sit et propria in trinitate considerat trinitatem et tres confiteatur. Cum vero qd dicitur est ab eis attendere ceperit vnum ostenditur.

Quare tria illa ineffabilia in deitate persone tres dicuntur et tria in humanitate nō dicuntur.

Ca. XXIII. T surgit rursū ex

aduerso alia dubitas et passatū tē profundo rerum caligantur. et erit questio et interrogat sapientia rō quare illa tria que in deitate reperta sunt persone dicuntur cum in trinitate illa que in se met ipsa partim mens reperit. tria similiter inuēta sunt nec tamē tres persone in se manentes rōnalem conuincere aut tribus personis cōstare in aiām rōnabilis consideratio patitur et diligenter cōquiri ratio quare ita sit cum nec ita esse dubitare licet. nec quō sit facile fieri possit. Et cū videret qd ex eo q; totum nō videt nec ignorare p̄mittitur quod nō scitur agnoscere. videt enim quoniā que in mente sunt non part ipse sūt

quod est ipsa mens. Separant enī a mente bec aliquando et cum assuerint recedūt et redeunt iterū cum obierunt et variatur circa ipse nec vere idem sunt cum ipsa s; quā affectiones sunt quedā. Et forme ipsius quibus nō sit h̄ aliquid esse sed adelle tantū et quod est h̄ aliquid. Itaq; cum sit homo ipse persona beate tantā affectiones quedā adherentes persone et circa ipsam existentes inueniant. non est omnino eius pp̄m esse persona sed plone in esse tantū. Cum videret que in deo sūt alia ab ipso eē nō possunt. nec quasi accidentis aut effectōes quedā et tempore mutabiles aut separabiles natura incommutabili essentie et cū sit idē esse totum qd est cum vere tria in eo vere cū sit dicuntur et tribus vnus esse et pp̄m idē esse et eternum et p̄fectū offeritur. et dicitur trinitas persone nō tres essentie q; natura in trib⁹ est perfecta singular et trib⁹ indiuisa. et idē dicuntur plone singule quia deus sunt et vnus deus trī quia vna deitas in tribus.

Quare potētia patri attribuitur sapientia filio. bonitas siue benignitas sp̄m sancto.

Capitulum XXIII. T attribuitur pa

tri potētia et filio sapientia. et sp̄m sancto bonitas et discretio que cōmunita sūt in quibus non dicit quod quod nō est. tamē qd est tacetur ne credat quod non est. Dicitur enim pater potens et est pater potens et nō solus pater quia potens est pater et filius et sp̄s sanctus et nō tres potentes sed vn⁹ potens quia potētia vna in natura vna et substantia vna. Et est filius sapiens sed nō solus quia sapiens est pater et filius et sp̄m sanctus et si tres sapientes sed vnus sapiens quia sapiens vna in natura vna et substantia vna. Et dicitur sp̄m sanctus benignus et bonus. et est quidem benignus et bonus sp̄m sanctus sed non solum sp̄m sanctus benignus et bonus est. sed benignus et bonus

nec manifestum est per verbum extrinsecū quod visibile factum est quod erat opus eius sicut per verbum eius manifestatum est verbum cordis. Sic loquitur omnis natura auctore suum et indicat quod factus est opificem intelligendi sensus hūibus.

Imago dei in rationali creatura expressior est et vestigiū trinitatis inuenta in ipsa.

**Ca. XIX**

**Et sunt in his similitudines**

lacra quedā quasi blonge significatione et habentia similitudines pro parte. quedam vero expressa ymagine et perfecta emulatione consignata clarā demonstrationem efficiunt. In his ergo citius quod inuisibile est agnoscitur in quibus euidētius manifesta declaratio demonstratur. Ea namque perfecti auctore suum manifestant que illi similitudini vicinius appropinquāt. hoc autem est ipsa rationalis creatura que excellenter et proprie ad illius similitudinē facta est que tunc citius creatorē suū que nō videt agnoscit cū seipam ad illius imaginē factam intelligit. In hoc ergo patmū trinitatis vestigiū inuentum est cum agnoscere cepit ipsa quod erat in se et ex eo considerauit quod erat supra se. Vidit enim quoniam ex ipsa nascitur sapientia que est in ipsa et diligit ipsa sapiētiam suam et procedit amor ex ipsa et sapientia sua quo amat eā genitā ex se et in se manētē non diuidit a se et apparentia quā in vno mens. sapientia et amor. et est sapia de mente. et de mente sapiētia et amor. et surgit trinitas quedā et vnitas scdm potestates et ymaginis virtutē et conscendit mens ab istis per bec illuminata et considerat creatorē suum sapiētiam esse et sapiētiam hū et ex ipso eē sapiētiam suā nō fuisse vnqz sū sapiā quā sp sapiēs fuit. Et qz semp sapias suas ipse dilexit et semper habuit amorē ad sapiētiam suam et erat coeternus amorē coeterno et coeterno sapiētiam illius.

tres persone vna essentia siue vna substantia.

**Capitulum XX.**

**Et rursū considerat**

quia nō potest in deo esse aliquid diuersū ab ipso et quia vnū est totū quod ē et ppria vere est trinitas et vnitas manet. Quia ei ibi est qui a nullo est et est ibi q ab illo est et pariter cuius vtroqz qui ab vtroqz est trinitas est. Itaqz enim qui a nullo est esse potest ille qui ab illo est et qui ab vtroqz vel ille q a nullo est vel q ab illo tantū est esse potest. Itaqz trinitas vera est et vnitas manet perfecta quoniam in deo nichil esse potest qd deus non est. Natura siquidem indiuisa et vnitas vera scissionem prohibet. discretio vero et proprietates trinitatem docet.

De discretioe nominū in trinitate.

**Ca. XXI.**

**et posuit nomina**

fides quibus signaretur qd creditur. et dicitur est pater in trinitate. quia ab ipso filius erat qui de sua substantia erat. Qui enim gignit de sua substantia gignit: et id quod ipse est gignit. et propterea a quo erat qui cum ipso erat idem qd ipse erat. pater dicitur est qz ab ipso erat filius. Qui autē ab vtroqz erat vtriusqz filius nō erat ne duo essent patres vnus filius et pater qui filius diceret et confunderet trinitatis discretio sed spū sanctus patris et filij procedēs a patre et filio. Et pfecta est fides catholica ptem et filium et spiritum sanctū et est pater qui filium habet et filius qui patrem habet. spiritus sanctus qui est a patre et filio. et est quidem pater spiritus quoniam deus est et est pater similiter sanctus quoniam deus est. Sed voluit fides vnā in trinitate personam distinguere cum dicit et spiritum sanctū. ipse enim est qui ad sanctificationē datur cum inspiratur sanctificandis et non tamē venit sine patre et filio quoniam trinitas est indiuisa.

Quomō spū sanctus a patre et filio mittitur eterna processione ab illis et tēporali aduētū ad nos.

**Ca. XXII.**

**Et inspirari a**

patre et filio. Et est illi uementes esse a patre et filio qd eternū illi est ne nomen sit pfectionis qui datur ex tēpore et accipitur qz temporale non est illi esse a patre et filio. quia ē a patre et filio qd eternum est et non temporale illi. Sicut spiritus sanctus donum dei est quia donū est pater et filij: et cū datur ex tēpore dat et dat a patre et filio. et dat a patre et filio. nō aliud illi est qz cū dat esse a patre et filio ex eo qd eternū illi est a patre et filio. et est in trinitate pater et filius et spū sanctus. pater a seipso. filius a patre solo. spū sanctus a patre et filio. Et quia vna natura est et vna substantia. vna trinitas est in vna natura et vna substantia. et cū mens vna que discreta sūt et propria in trinitate considerat trinitatem inuenit et tres confiteatur. Cum vero qd idē est tribus attendere ceperit vnum ostenditur.